
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ. «ΜΟΝΑΔΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(Μ.Φ.Η) ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙ-
ΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ “Η ΝΕΑ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ”», ανανέωση 
Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινω-
νικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ. «ΦΙΛΟΠΤΩΧΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΥΡΙΩΝ 
ΚΑΒΑΛΑΣ» και ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ. «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ, με 
δ.τ. ΠΟΡΤΑ ΑΝΟΙΧΤΗ».

2 Μετατροπή θέσεων Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Π.) σε θέσεις Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) σε Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.).

3 Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Διευθυντή και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ 
(Ε.Ι.Π.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 109057 

Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ. «ΜΟΝΑΔΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
(Μ.Φ.Η) ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙ-
ΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ “Η ΝΕΑ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ”», ανανέωση 
Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινω-
νικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ. «ΦΙΛΟΠΤΩΧΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΥΡΙ-
ΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ» και ανανέωση Ειδικής Πιστοποί-
ησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Κοινω-
νικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ. «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ, 
με δ.τ. ΠΟΡΤΑ ΑΝΟΙΧΤΗ». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7117

78979

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.18 17:49:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78980 Τεύχος B’ 7117/18.12.2023

2. Την παρ. 1 και την περ. δ της παρ 2 του άρθρου 7 του 
ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου “Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/25-3-2011 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, 
στο Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Το-
μέα Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

12. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα» (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή της από την υπό στοιχεία 51149/20-
5-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών-Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης “Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 

Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

13. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων.

14. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 12500/1-12-2023 
έγγραφό του.

15. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη-
τρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φο-
ρέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Β’ 22), 
έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλε-
κτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής 
Φροντίδας.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Την Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΜΟΝΑΔΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ (Μ.Φ.Η) ΚΟΙ-
ΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ «Η 
ΝΕΑ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ», με έδρα στα Λαστέϊκα Πύργου.

Β. Την ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΦΙΛΟΠΤΩΧΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΥΡΙΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ, με 
έδρα στην Καβάλα.

Γ. Την ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ, με δ.τ. «ΠΟΡΤΑ 
ΑΝΟΙΧΤΗ» και έδρα στην Αργυρούπολη Αττικής.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ  

Ι 

   Αριθμ. 2904.7/86011/2023  (2)

Μετατροπή θέσεων Ειδικού Τεχνικού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Π.) σε θέσεις Ειδικού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) σε Ακαδημίες Εμπορικού Ναυ-
τικού (Α.Ε.Ν.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2638/1998 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ναυτικής εκπαίδευσης, μισθολογικές ρυθμίσεις για το 
προσωπικό αυτής και άλλες διατάξεις» (Α’ 204), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78981Τεύχος B’ 7117/18.12.2023

β. της περ. β της παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3450/2006 
«Αναβάθμιση και αναδιάρθρωση της ναυτικής εκπαίδευ-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 64), όπως διαμορφώθηκε με 
το άρθρο 80 του ν. 4926/2022 (Α’ 82),

γ. του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 
του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και 
ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξει» (Α’ 6), 

δ. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26),

ε. της περ. (ζ) της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

στ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολι-
τισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α’ 114),

ζ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

η. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151) και

ια. της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31-12-2019 απόφα-
σης του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Υπαγωγή Υπηρεσιών και Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 5056).

2. Τις από 19-05-2022 και 23-05-2022 αιτήσεις των 
μελών Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π.) της ΑΕΝ/
ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ ΜΑΡΟΥΛΗ Χρήστου ειδικότητας Ηλε-
κτρονικού, ΤΣΑΓΚΑΝΟΥ Γεωργίου, ειδικότητας Εργαστη-
ρίου Πληροφορικής και της ΑΕΝ/ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ ΠΕΤΕΙ-
ΝΑΤΟΥ Ηλία ειδικότητας Ηλεκτρονικού, αντίστοιχα, για 
μετατροπή της θέσης τους σε θέση Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

3. Την υπ’ αρ. 2904.27/440/2023/03-01-2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Συγκρότηση 
ειδικού πενταμελούς εκλεκτορικού σώματος για την αξι-
ολόγηση αιτήσεων μελών Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Π.) της ΑΕΝ/ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ και ΑΕΝ/ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ 
για μετατροπή της θέσης τους σε θέση Ειδικού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)» (ΑΔΑ: 99ΚΔ4653ΠΩ-ΖΕΑ).

4. Το από 17-03-2023 πρακτικό 1ης συνεδρίασης του 
ειδικού πενταμελούς εκλεκτορικού σώματος για την αξι-
ολόγηση αιτήσεων μελών Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Π.) της ΑΕΝ/ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ και ΑΕΝ/ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ, 
για μετατροπή της θέσης τους σε θέση Ειδικού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

5. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/13248/15-09-2023 έγ-
γραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις για τη 
μετατροπή των θέσεων των προαναφερόμενων μελών 
Ε.Τ.Π. σε Ε.ΔΙ.Π.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την μετατροπή των ακόλουθων θέσεων μελών Ειδικού 
Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π.):

α. ΜΑΡΟΥΛΗ Χρήστου του Μιχαήλ, ειδικότητας Ηλε-
κτρονικού της ΑΕΝ/ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ,

β. ΤΣΑΓΚΑΝΟΥ Γεωργίου του Ιωάννη, ειδικότητας Πλη-
ροφορικής της ΑΕΝ/ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ,

γ. ΠΕΤΕΙΝΑΤΟΥ Ηλία του Γερασίμου, ειδικότητας Ηλε-
κτρονικού της ΑΕΝ/ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ,

σε θέσεις Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
κατηγορίας ΤΕ στις ΑΕΝ που υπηρετούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 6764 (3)

  Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Διευθυντή και με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ  (Ε.Ι.Π.).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ  ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΠΑΣΤΕΡ

Έχοντας υπόψη:
1. Τη Σύμβαση για τη λειτουργία του Ελληνικού Ινστι-

τούτου Παστέρ, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 4528/2018 (Α’ 50), και ιδίως τα άρθρα 4 και 5 αυτής.

2. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’  258), και ιδί-
ως το άρθρο 16 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 83).

3. Το π.δ. 21/2023 «Οργανισμός του Ελληνικού Ινστι-
τούτου Παστέρ» (Α’ 44).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78982 Τεύχος B’ 7117/18.12.2023

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Την υπ’ αρ. 86107/30.5.2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και 
Υγείας «Ορισμός μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 371).

7. Την υπ’ αρ. 35293/14.4.2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υγείας «Τρο-
ποποίηση της αριθμ. 86107/30.05.2019 κοινής υπουργι-
κής απόφασης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 276).

8. Την υπ’ αρ. 127069/29.11.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υγείας «α) Απο-
δοχή παραίτησης της Ευθυμίας Πετεινάκη από τη θέση 
του εκπροσώπου του Υπουργείου Υγείας στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (Ε.Ι.Π.), 
β) ορισμός νέου εκπροσώπου του Υπουργείου Υγείας στο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Ι.Π., γ) ορισμός του Γενικού 
Διευθυντή του Ε.Ι.Π. ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
αυτού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1015).

9. Την υπ’ αρ. 3788/19.6.2019 απόφαση της 7ης συνε-
δρίασης/19.06.2019 του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ι.Π., κατά την οποία το Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα 
(Α.Δ.Α.: ΩΞ0Ψ46ΨΧ6Τ-Ψ7Χ).

10. Την υπ’ αρ. 11304/15.10.2021 απόφαση της 12ης 
συνεδρίασης/14.10.2021 του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Ε.Ι.Π. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Διοικητικού 
Συμβουλίου Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ στον Γενικό 
Διευθυντή» (Β’ 4957).

11. Την υπ’ αρ. 1712/21.2.2022 απόφαση της 2ης συ-
νεδρίασης/21.02.2022 του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ι.Π. «Ανασυγκρότηση Διοικητικού Συμβουλίου του Ελ-
ληνικού Ινστιτούτου Παστέρ».

12. Την υπ’ αρ. 2528/11.3.2022 απόφαση της 3ης συ-
νεδρίασης/10.3.2022 του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ι.Π. «Εκλογή Αντιπροέδρου Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ε.Ι.Π.».

13. Την υπ’ αρ. 96875/10.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υγείας 
«Αποδοχή παραίτησης της Φωτεινής Στυλιανοπούλου 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ελληνικού Ινστιτού-
του Παστέρ (Ε.Ι.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 945).

14. Την υπ’ αρ. 103777/23-9-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υγείας «Διο-
ρισμός Γενικού Διευθυντή του Ελληνικού Ινστιτούτου 
Παστέρ (Ε.Ι. ΠΑΣΤΕΡ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 813).

15. Την υπ’ αρ. 9067/23.12.2019 γνωμοδότηση του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους με θέμα «Αναπλήρωση 
Γενικού Διευθυντού Ε.Ι. Παστέρ».

16. Το υπ’ αρ. 7388/29.06.2020 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας με θέμα «Αναπλή-
ρωση Γενικού Διευθυντού Ε.Ι. Παστέρ».

17. Το υπ’ αρ. 6099/09.11.2023 απόσπασμα πρακτικού 
της 11ης (20.10.2023) συνεδρίασης του Δ.Σ. με θέμα την 

αποδοχή παραίτησης του Γενικού Διευθυντή του Ελλη-
νικού Ινστιτούτου Παστέρ Δρος Ε. Γκόνου.

18. Την υπ’ αρ. 114677/01-12-2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αποδοχή παραίτησης του Ευστάθιου Γκό-
νου από τη θέση του Γενικού Διευθυντή του Ελληνικού 
Ινστιτούτου Παστέρ (Ε.Ι.Π.)» (ΑΔΑ: 696Λ46ΝΛΣΞ-4ΦΘ), 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1314).

19. Την υπ’ αρ. 6750/08.12.2023 πρόσκληση της Προ-
έδρου του Δ.Σ. 

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την ανάθεση καθηκόντων Γενικού Διευθυντή του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ, στη Δρα Παρασκευή 
Ζησιμοπούλου του Παναγιώτη, Ερευνήτρια Α’ (ΑΔΤ: 
ΑΒ 228037), σύμφωνα με τον ν. 4528/2018.

Η παρούσα ισχύει για διάστημα τριών (3) μηνών, το 
οποίο μπορεί να ανανεωθεί μία φορά και σε κάθε περί-
πτωση έως τον διορισμό και την ανάληψη καθηκόντων 
του Γενικού Διευθυντή.

Περαιτέρω, το Διοικητικό Συμβούλιο του Ελληνικού 
Ινστιτούτου Παστέρ εγκρίνει τη μεταβίβαση και την 
ανάθεση των κάτωθι αρμοδιοτήτων στην Δρα Παρα-
σκευή Ζησιμοπούλου και την εξουσιοδοτεί να ασκεί για 
λογαριασμό του Διοικητικού Συμβουλίου τις εν λόγω 
αρμοδιότητες:

1. Τα καθήκοντα του Γενικού Διευθυντή, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4528/2018.

2. Την έγκριση των πρακτικών επιλογής του προσωπικού 
και των απασχολούμενων με κάθε είδους συμβάσεις, κατό-
πιν ανοιχτής διαδικασίας προσκλήσεως, στο πλαίσιο προ-
γραμμάτων και έργων του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ.

3. Την έγκριση αναμόρφωσης/τροποποίησης προϋ-
πολογισμών εκτελούμενων και εγκεκριμένων προγραμ-
μάτων/έργων.

4. Την έγκριση των ονομαστικών καταβολών υπερω-
ριακής απασχόλησης και πρόσθετης αμοιβής για την 
υποστήριξη των δραστηριοτήτων του Ε.Ι. Παστέρ. Οι εν 
λόγω ονομαστικές καταβολές θα εγκρίνονται υπό την 
προϋπόθεση ότι θα είναι εντός των ορίων του σχετικού 
προϋπολογισμού που θα εγκρίνεται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο στις αρχές κάθε έτους.

5. Ως προς τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών, υπη-
ρεσιών, μελετών και έργων:

α. Την έγκριση των αποφάσεων παράτασης του χρό-
νου ισχύος αυτών,

β. την έγκριση των αποφάσεων απευθείας ανάθεσης έως 
του ποσού των 30.000€, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

6. Τις αρμοδιότητες του διατάκτη σε βάρος των πι-
στώσεων του Ε.Ι.Π.

Η Δρ. Παρασκευή Ζησιμοπούλου είναι Νόμιμη Εκπρό-
σωπος του Ε.Ι. Παστέρ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Η Αντιπρόεδρος
και Ασκούσα καθήκοντα Προέδρου 

ΕΥΔΟΚΙΑ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071171812230004*


